П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2024 года с. Исянгулово РБ

Кугарчинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Елькиной Е.Д., 

при секретаре Тимербулатовой А.М.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Зианчуринского района РБ Муталлапова И.Н.

подсудимого ФИО1 

защитника Мухаметовой Р.Р., представившей удостоверение .... ордер .... от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-32/2024 по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца д. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, официально не трудоустроенного, ранее судимого 19.10.2023 г. мировым судьей судебного участка по Зианчуринскому району РБ по ч. 1 ст. 115 УК РФ, приговорен к штрафу в размере 8000 руб., в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу денежных средств с банковского счета при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов ФИО1, идя по тротуару, расположенному по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> по пути следования обнаружил банковскую карту ПАО «Банк Уралсиб» № *6469 с номером счета ....принадлежащую Потерпевший №1, которой незаконно завладел. Далее, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, не принимая действий к возврату банковской карты держателю, незаконно завладев банковской картой ПАО «Банк Уралсиб» № *6469 с номером счета ...., оформленным на имя Потерпевший №1, путем использования бесконтактной технологии оплаты, не требующей ввода пин-кода, ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку в 13.26 часов на сумму 907 рублей 95 копеек, в 13.28 часов на сумму 779 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета .... банковской карты ПАО «Банк Уралсиб» №*6469, денежные средства на общую сумму 1687 рублей 93 копейки, принадлежащие Потерпевший №1.

Он же, ФИО1, не ограничившись содеянным, продолжая свои преступные действия и руководствуясь единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Рыбачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись банковской картой ПАО «Банк Уралсиб» № *6469 с номером счета ...., на имя Потерпевший №1, которой он ранее незаконно завладел, путем использования бесконтактной технологии оплаты по карте, совершил покупку в 13.39 часов на сумму 300 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета .... банковской карты ПАО «Банк Уралсиб» №*6469, денежные средства на сумму 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Он же, ФИО1, не ограничившись содеянным, продолжая свои преступные действия и руководствуясь единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись банковской картой ПАО «Банк Уралсиб» № *6469 с номером счета ...., на имя Потерпевший №1, которой он ранее незаконно завладел, путем использования бесконтактной технологии оплаты по карте, совершил покупку в 13.43 часов на сумму 809 рублей 91 копейка, в 13.43 часов на сумму 434 рубля, тем самым тайно похитил с банковского счета .... банковской карты ПАО «Банк Уралсиб» №*6469, денежные средства на общую сумму 1152 рубля 91 копейка, принадлежащие Потерпевший №1.

Он же, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, не ограничившись содеянным, продолжая свои преступные действия и руководствуясь единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись банковской картой ПАО «Банк Уралсиб» № *6469 с номером счета ...., на имя Потерпевший №1, которой он ранее незаконно завладел, путем использования бесконтактной технологии оплаты по карте, совершил покупку в 14.23 часов на сумму 843 рубля 84 копейки, в 17.50 часов на сумму 1056 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета .... банковской карты ПАО «Банк Уралсиб» №*6469, денежные средства на общую сумму 1900 рублей 81 копейку, принадлежащие Потерпевший №1.

В результате противоправных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 5 132 рубля 65 копеек

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, квалифицируемое как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, в судебном заседании, суду рассказал, что где-то 22-ДД.ММ.ГГГГ вечером он прогуливался возле парка им. Чекмарева расположенного по 

<

адрес> РБ, где на земле обнаружил лежащую банковскую карту кому она принадлежала он не знает, на ней по его не было указано имени и фамилии владельца. Он подобрал данную карту для использования в личных целях, то есть хотел проверить имеются на счету данной банковской карты деньги или нет, и если имеются денежные средства,то расплачиваться данной картой при покупке товаров и спиртных напитков в магазинах. ДД.ММ.ГГГГ заходил в магазины «Монетка», «Магнит», где неоднократно воспользовался картой для покупок. Также в магазине «Рыбачок» купил навесной замок для личных целей. В магазинах «Монетка», «Магнит» покупал спиртное и немного продуктов, чтобы поесть.

После того, как выпил спиртное, по дороге домой карту выкинул.

В ходе судебного разбирательства с согласия всех участников процесса оглашены показания неявившегося потерпевшего и свидетелей.

Так, потерпевший Потерпевший №1 на следствии рассказывал, что проживает со своей супругой ФИО2 №1 и двумя малолетними детьми.

У него имеется банковская карта банка ПАО «Уралсиб» с номером счета ...., номер карты в данный момент не помнит, черного цвета с логотипом банка. Данная банковская карта была именная, то есть на лицевой стороне было написано Потерпевший №1. На счету карты находились денежные средства в сумме около 182 000 рублей, которые он перевел после получения заработной платы. Карта находилась в пользовании его супруги ФИО2 №1.

ДД.ММ.ГГГГ супруга ФИО6 спросила его не видел ли он банковскую карту банка «Уралсиб», на что он ответил, что не видел, и дома они ее тоже нашли. После чего, они решили зайти в приложения банка, где обнаружили, что при помощи его банковской карты были оплачены покупки в магазинах на различные суммы. Магазин «Монетка» покупка на сумму 907, 95 рублей, покупка на сумму 779,98 рублей; магазин «Рыбачок» на сумму 300 рублей; магазин «Магнит» покупка на сумму 809,91 рублей, покупка на сумму 434 рубля, покупка на сумму 843,84 рубля, покупка на сумму 1056, 97 рублей. Данные покупки они с супругой не совершали, наверное супруга потеряла банковскую карту и ее кто-то нашел и похитил с ее счета денежные средства в общей сумме 5 132 рубля 65 копеек. После чего, супруга пошла в ближайший магазин «Монетка, расположенный по 

<

адрес> РБ, где все объяснили администратору магазина и попросили показать видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ время 13.26 часов. Когда она вернулась домой, то рассказала ему, что при просмотре видеозаписи было видно,что в указанное время расплачивался банковской картой банка «Уралсиб» парень на вид 20 лет, одет в черную куртку, на голове находился капюшон. После чего, они решили обратиться по данному факту в полицию. Также супруга со счета банковской карты перевела деньги в сумме 176 200 рублей на карту своей матери, для сохранности.

Через некоторое время им от сотрудников полиции стало известно,что данные парнем является ФИО1 житель 

<

адрес> РБ. Ранее данный парень ему не знаком.(л.д.85-87)

ФИО2 ФИО9 рассказывала следователю о том, что в настоящее время работает директором магазина «Монетка» ООО «Элемент Трейд» расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основной деятельностью магазина является реализация продуктов питания и других повседневных товаров. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе и около 20.00 часов к ней обратилась ранее незнакомая женщина ФИО2 №1 жительница 

<

адрес> и сообщила, что она потеряла банковскую карту банка «Уралсиб». С ее слов в их магазине была произведена оплата по данной карте ДД.ММ.ГГГГ 13.26 часов и 13.28 часов. После чего они посмотрели видеозапись с камер видеонаблюдения, где в 13.24 часов магазин заходит парень в возрасте 20-25 лет, в черной куртке ниже пояса, в толстовке черного цвета с надписями, на голове капюшон, черные спортивные брюки с лампасами белого цвета, кроссовки серого цвета летние. После чего, данный парень в 13.26 часов и в 13.28 часов расплатился за товар при помощи банковской карты. О данном факте она сообщила в полицию. Данный парень ей ранее не знаком.(л.д.112-113)

ФИО2 ФИО10 поясняла, что проживает вместе своей семьей, именно мужем Потерпевший №1 и двумя малолетними детьми.

У мужа имеется банковская карта банка ПАО «Уралсиб» с номером счета ...., номер карты *6469, черного цвета с логотипом банка. Данная банковская карта была именная, то есть на лицевой стороне было написано Потерпевший №1. На счету карты находились денежные средства в сумме около 182 000 рублей, которые муж перевел после получения заработной платы. Карта находилась у нее в постоянном пользовании, носила она ее в кармане куртки. Смс-уведомления подключены не были. Приложения банка Уралсиб было установлено на ее мобильном телефоне.

ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине Монетка 

<

адрес> хотела рассчитаться за приобретенный товар, но карту банка «Уралсиб» в кармане куртки она не нашла. Дома у Потерпевший №1 она спросила не видел ли он банковскую карту, он ответил, что вроде где-то лежит на шкафу,тогда она успокоилась и не стала больше ее искать. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она открыла приложение банка «Уралсиб» и увидела, что за этот день при помощи банковской карты мужа были оплачены покупки в магазинах на различные суммы. Магазин «Монетка» покупка на сумму 907, 95 рублей, покупка на сумму 779,98 рублей; магазин «Рыбачок» на сумму 300 рублей; магазин «Магнит» покупка на сумму 809,91 рублей, покупка на сумму 434 рубля, покупка на сумму 843,84 рубля, покупка на сумму 1056, 97 рублей. Данные покупки они с супругом не совершали. Тогда она поняла, что банковскую карту она потеряла и ее кто-то нашел и похитил с ее счета денежные средства в общей сумме 5 132 рубля 65 копеек. После чего, она пошла в ближайший магазин «Монетка, расположенный по 

<

адрес> РБ, где все объяснила администратору магазина и попросила показать видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ время 13.26 часов. При просмотре видеозаписи было видно, что в указанное время расплачивался банковской картой банка «Уралсиб» парень на вид 20 лет, одет в черную куртку, толстовку, на голове находился капюшон. Данный парень ей ранее не знаком. После чего, администратор магазина сообщила в полицию о данном факте.После чего, она в 20.00 часов при помощи приложения со счета банковской карты мужа перевела деньги в сумме 176 200 рублей на карту своей матери.

Через некоторое время им от сотрудников полиции стало известно,что данные парнем является ФИО1 житель 

<

адрес> РБ. В настоящее время она мобильное приложение банка «Уралсиб» удалила и полной номер банковской карты мужа назвать не может.

Ее дорога на работу и обратно проходит по 

<

адрес> по тротуару, а также напротив парка 

<

адрес> РБ, возможно там она и потеряла банковскую карту банка «Уралсиб» принадлежащую мужу. (л.д.121-123)

Допросив подсудимого, огласив показания потерпевшего, свидетелей исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа доказательств, добытых как в ходе судебного следствия, так и в ходе предварительного расследования. 

Кроме вышеуказанных показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Зианчуринскому району капитана полиции ФИО11, зарегистрированным КУСП .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 20.25 ч. поступило телефонное сообщение сотрудника магазина «Монетка» ФИО12 о том,ч то в ходе просмотра видеоархива по просьбе ФИО2 №1 жит. 

<

адрес>, неустановленный парень с обеда расплачивается картой принадлежащей Потерпевший №1, на сумму около 5000 рублей.(л.д.4)

- заявлением ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое с банковской карты ее мужа Потерпевший №1 похитило денежные средства.(л.д.5)

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12..2023 года, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята видеозапись.(л.д.6-14)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по 

<

адрес> напротив парка 

<

адрес>; помещение магазина «Рыбачок» по 

<

адрес>; помещение магазина «Магнит» 

<

адрес>; помещение магазина «Магнит» 

<

адрес> РБ. В ходе осмотра изъяты видеозаписи и товарные чеки.(л.д.104-111)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты документы: выписка по счету .... ПАО «Уралсиб», принадлежащего Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты операций за ДД.ММ.ГГГГ по счету .... карты ПАО «Уралсиб», принадлежащего Потерпевший №1(л.д.100-103)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которого у свидетеля ФИО9 изъяты документы: скриншот товарных чеков 1/93/20 и 1/93/21 от ДД.ММ.ГГГГ; скриншот товарного чека .... от ДД.ММ.ГГГГ (расширенный), скриншот товарного чека .... от ДД.ММ.ГГГГ (расширенный).(л.д.116-120)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которого объектом осмотра являются документы изъяты в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ:

- выписка по счету .... ПАО «Уралсиб», принадлежащего Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на одном листе А4 с односторонней печатью. Выписка представляет собой таблица разбитую на столбцы со следующими названиями: Дата проводки, Расход, Остаток, Описание, Комментарий.

За ДД.ММ.ГГГГ в столбце Дата проводки имеются операции на следующие суммы; 434.00 рублей, 809,91 рублей, 300.00 рублей. В столбце Комментарий к данным операция указано, «списание денежных средств по операциям с международными картами за ДД.ММ.ГГГГ согл. Дог.»

За ДД.ММ.ГГГГ в столбце Дата проводки имеются операции на следующие суммы; 907.95 рублей,779.98 рублей, 843.84 рублей, 1056.97 рублей. В столбце Комментарий к данным операция указано, «списание денежных средств по операциям с международными картами за ДД.ММ.ГГГГ согл. Дог.»

Скриншоты 7 операций за 20ДД.ММ.ГГГГ по счету .... ПАО «Уралсиб», принадлежащему Потерпевший №1

- скриншот операции по карте МИР Прибыль, *6469 на сумму 907,95 рублей, совершенный в торговой точке Монетка ДД.ММ.ГГГГ, время 13.26;

-скриншот операции по карте МИР Прибыль, *6469 на сумму 779,98 рублей, совершенный в торговой точке Монетка ДД.ММ.ГГГГ, время 13.28;

- скриншот операции по карте МИР Прибыль, *6469 на сумму 300.00 рублей, совершенный в торговой точкеМагазин Рябочок ДД.ММ.ГГГГ, время 13.39;

- скриншот операции по карте МИР Прибыль, *6469 на сумму 809.91 рублей, совершенный в торговой точке MAGNIT MM ISYANFULOVO ДД.ММ.ГГГГ, время 13.43.

- скриншот операции по карте МИР Прибыль, *6469 на сумму 434.00 рублей, совершенный в торговой точке MAGNIT MM ISYANFULOVO ДД.ММ.ГГГГ, время 13.43.

- скриншот операции по карте МИР Прибыль, *6469 на сумму 843,84 рублей, совершенный в торговой точке MAGNIT MM GONETS ДД.ММ.ГГГГ, время 14.23.

- скриншот операции по карте МИР Прибыль, *6469 на сумму 1056,97 рублей, совершенный в торговой точке MAGNIT MM GONETS ДД.ММ.ГГГГ, время 17.50.

Документы изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> магазин «Магнит» :

- товарный чек .... от ДД.ММ.ГГГГ распечатанный на формате А4 в левом верхнем углу имеется написано «Организация АО «Тандер» Инн 

<

***>, индекс350002, Краснодарский край, Краснодар г, Леваневского 185 Подразделение ММ Исянгулово. В правом верхнем углу «Розничная сеть МАГНИТ» товарный чек на сумму 809 рублей 91 копейка, товары значащиеся в нем пиво GOLD MINE BEER объемом 1,5 литра в количестве 9 штук, 89,99 рублей за одну штуку;

Всего к оплате 809,91 рублей.

- товарный чек .... от ДД.ММ.ГГГГ распечатанный на формате А4 в левом верхнем углу имеется написано «Организация АО «Тандер» Инн 

<

***>, индекс350002, Краснодарский край, Краснодар г, Леваневского 185 Подразделение ММ Исянгулово. В правом верхнем углу «Розничная сеть МАГНИТ» товарный чек на сумму 434 рубля 00 копеек, товары значащиеся в нем: сигареты Кент в количестве одной пачки стоимостью175 рублей; сигареты марки ПАРЛАМЕНТ в количестве одной пачки стоимостью 259 рублей.

Всего к оплате 434 рубля.

Документов изъятых в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: РБ, 

<

адрес> магазин «Магнит» :- товарный чек .... от ДД.ММ.ГГГГ распечатанный на формате А4 в левом верхнем углу имеется написано «Организация АО «Тандер» Инн 

<

***>, индекс350002, Краснодарский край, Краснодар г, Леваневского 185 Подразделение ММ Гонец. В правом верхнем углу «Розничная сеть МАГНИТ» товарный чек на сумму 843 рубля 84 копейки товары значащиеся в нем

1. энергетический напиток BURN объемом 0,449 л стоимостью 99,99 рублей

2. сосиски Моя Цена Деревенские 300 г в количестве 2 штук стоимостью 31,99 рублей за одну пачку, на общую сумму 63,98 рублей

3. Скидка по маркетинговой акции 62,98 рубле

4. пакет майка Магнит стоимостью 8,99 рублей

5. Филе ЦБ охл лоток 0,984 кг стоимостью 314,87 рублей

6. Русское Море сельдь 400 г. стоимостью 239 рублей

7. Сигареты Мальборо Крафтид Компакт стоимостью 179 рублей

Всего к оплате 843,84 рублей.

- товарный чек .... от ДД.ММ.ГГГГ,распечатанный на формате А4 в левом верхнем углу имеется написано «Организация АО «Тандер» Инн 

<

***>, индекс350002, Краснодарский край, Краснодар г, Леваневского 185 Подразделение ММ Гонец. В правом верхнем углу «Розничная сеть МАГНИТ» товарный чек на сумму 1056 рублей 97 копеек товары значащиеся в нем

1. Красавчик нектар Яблочный 0,97 л стоимостью 89,99 рубле

2. Водка Дикий мед 0,5 л в количестве 2 штук 330 рублей за штуку, на общую сумму 660 рублей

3 Домик в деревне молоко 1,4 л стоимостью 129 рублей

4.пакет майка Магнит стоимостью 6,99 рублей

5. Кэмэл синие компакт сигареты стоимостью 170 рублей

Всего к оплате: 1056, 97 рублей.

Документы изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ:

- скриншот товарных чеков .... и .... от ДД.ММ.ГГГГ распечатанный на листе бумаги А4. Чек представляет собой таблицу, где указано где указаны два номера чеков. Первый 1/93/21 дата ДД.ММ.ГГГГ время 13.28.20, кассир ФИО4, сумма чека 779,98.Тип оплаты Безнал номер банковской карты *6469. Второй 1/93/20 ДД.ММ.ГГГГ время 13.27.07, кассир ФИО4, сумма чека 907,95. Тип оплаты Безнал номер банковской карты *6469.

- скриншот товарного чека .... от ДД.ММ.ГГГГ (расширенный), в котором указан список приобретенных товарно-материальных ценностей, а именно:

1. Пакет стоимостью 7,99 рублей;

2. Водка Дикий Мед объемом 0,5 л стоимостью 329,99 рублей;

3.Водка Дикий Мед объемом 0,5 л стоимостью 329,99 рублей;

4. напиток черноголовка объемом 2 л стоимостью 109,99 рублей;

5. Заварные пышечки со сгущенкой 460 г. стоимостью 129,99 рублей;

- скриншот товарного чека .... от ДД.ММ.ГГГГ (расширенный)в котором указан список приобретенных товарно-материальных ценностей, а именно:

1. Носки женские в подарочной упаковке 3 пары стоимостью219,99 рублей;

2. Носки мужские в подарочной упаковке 3 пары стоимостью219,99 рублей

3. Сигареты Кэмел Компакт стоимостью 170 рублей;

4. Сигареты Кэмел Компакт стоимостью 170 рублей.(л.д.124-139)

- протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которого объектом осмотра являются видеозаписи, записанные в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: РБ, 

<

адрес> в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу:РБ, 

<

адрес>, на диске СD-R. Сам диск СD-R формы круга, белого цвета с синими и черными надписями с надписями CD-R 52x, 700 MB, 80min. На поверхности диска повреждений не обнаружено. 

1. Имеющаяся на диске видеозапись под названием «VID Магнит Исянгулово Вход 23.12.2023»просмотрена, с помощью Медиапроигрывателя «VLC. Данная видеозапись в цветном формате, без звукового сопровождением. При осмотре видеозаписи, время и дата фиксируются. Лицами, участвующими в записанном видео являются:

– подозреваемый ФИО1,

- продавцы и посторонние люди

Примечание: нет 

Содержание видеозаписи:

Видеозапись фиксирует происходящее, ДД.ММ.ГГГГ время 13.42, а именно фиксирует как ФИО1 входит в торговый зал магазина Магнит. ФИО1 одет в черную куртку,толстовку с капюшоном на голове, брюки черного цвета с белыми лампасами, кроссовки серого цвета. Куртка расстегнута.

2.Имеющаяся на диске видеозапись под названием «VID Магнит Исянгулово Зал 23.12.2023»просмотрена, с помощью Медиапроигрывателя «VLC. Данная видеозапись в цветном формате, без звукового сопровождением. При осмотре видеозаписи, время и дата фиксируются. Лицами, участвующими в записанном видео являются:

– подозреваемый ФИО1, - продавцы и посторонние люди

Примечание: нет 

Содержание видеозаписи: Видеозапись фиксирует происходящее, ДД.ММ.ГГГГ время 13.42, а именно фиксирует как ФИО1 находясь в торговом зале магазина Магнит берет упаковку пива и направляется в сторону кассы.

3.Имеющаяся на диске видеозапись под названием «VID Магнит Исянгулово Касса 23.12.2023»просмотрена, прослушана с помощью Медиапроигрывателя «VLC. Данная видеозапись в цветном формате, без звукового сопровождением. При осмотре видеозаписи, время и дата фиксируются. Лицами, участвующими в записанном видео являются:

– подозреваемый ФИО1,

- продавцы и посторонние люди

Примечание: нет 

Содержание видеозаписи: Видеозапись фиксирует происходящее, ДД.ММ.ГГГГ время 13.43, а именно фиксирует как ФИО1 находясь возле кассы приобретает взятое им пиво и сигареты, при этом расплачивается банковской картой темного цвета с логотипом банка «Уралсиб», прикладывая ее к терминалу безналичной оплаты.

4.Имеющаяся на диске видеозапись под названием «VID Магнит Новопавловка 1. 23.12.2023»просмотрена, прослушана с помощью Медиапроигрывателя «VLC. Данная видеозапись в цветном формате, без звукового сопровождением. При осмотре видеозаписи, время и дата фиксируются, но время неправильное. Лицами, участвующими в записанном видео являются:

– подозреваемый ФИО1,

- продавцы и посторонние люди

Примечание: нет 

Содержание видеозаписи: Видеозапись фиксирует происходящее, ДД.ММ.ГГГГ время указанное в записи 12.43 (неправильное), а именно фиксирует как ФИО1 находясь возле кассы приобретает товарно-материальные ценности, при этом расплачивается банковской картой, прикладывая ее к терминалу безналичной оплаты. ФИО1 одет в черную куртку,толстовку с капюшоном на голове, брюки черного цвета с белыми лампасами, кроссовки серого цвета. Куртка расстегнута.

5.Имеющаяся на диске видеозапись под названием «VID Магнит Новопавловка 2. 23.12.2023» просмотрена, прослушана с помощью Медиапроигрывателя «VLC. Данная видеозапись в цветном формате, без звукового сопровождением. При осмотре видеозаписи, время и дата фиксируются, но время неправильное. Лицами, участвующими в записанном видеоявляются:

– подозреваемый ФИО1,

- продавцы и посторонние люди

Примечание: нет 

Содержание видеозаписи: Видеозапись фиксирует происходящее, ДД.ММ.ГГГГ время указаное в записи 16.11(неправильное), а именно фиксирует как ФИО1 находясь возле кассы приобретает товарно-материальные ценности, при этом расплачивается банковской картой, прикладывая ее к терминалу безналичной оплаты. ФИО1 одет в черную куртку,толстовку с капюшоном на голове, брюки черного цвета с белыми лампасами, кроссовки серого цвета. Куртка расстегнута.

6.Имеющаяся на диске видеозапись под названием «VID Монетка 23.12.2023»просмотрена, прослушана с помощью Медиапроигрывателя «VLC». Данная видеозапись в цветном формате, без звукового сопровождением. При осмотре видеозаписи, время и дата фиксируются, но время неправильное. Лицами, участвующими в записанном видео являются:

– подозреваемый ФИО1,

- продавцы и посторонние люди

Примечание: нет 

Содержание видеозаписи: Видеозапись фиксирует происходящее, ДД.ММ.ГГГГ время 13.24, а именно фиксирует как ФИО1 заходит в магазин «Монетка». ФИО1 одет в черную куртку,толстовку с капюшоном на голове, брюки черного цвета с белыми лампасами, кроссовки серого цвета. Куртка расстегнута. Далее в 13.26 видеозапись фиксирует, как ФИО1 находясь возле кассы приобретает товарно-материальные ценности, при этом расплачивается банковской картой темного цвета с логотипом банка «Уралсиб», прикладывая ее к терминалу безналичной оплаты. Кассир выдает чек. Далее в 13.28 кассир пробивает ФИО1 еще товарно-материальные ценности и выдает ему чек, в момент оплаты ФИО1 терминал безналичной оплаты закрывает собой,то есть под видимость камеры он не попадает. После чего в 13.28 выходит из магазина с полным пакетом товарно-материальных ценностей.(л.д.152-153)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. Проверкой показаний на месте установлено: что группа в составе следователя ФИО13, подозреваемого ФИО1, его защитника Душанбаева З.М. выехали по направлению к парку им. Чекмарева по 

<

адрес> РБ. Подъехав к указанному парку подозреваемый ФИО1 указал на него и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно в 17.00 часов он прогуливался один возле парка им. Чекмарева расположенного по 

<

адрес> РБ, где на земле обнаружил лежащую банковскую карту с логотипом банка «Уралсиб» темного цвета, кому она принадлежала он не знает, на ней не было указано имени и фамилии владельца, номера карты он не рассматривал. Он подобрал данную карту для использования в личных целях, то есть хотел проверить имеются на счету данной банковской карты деньги или нет, и если имеются денежные средства,то расплачиваться данной картой при покупке товаров и спиртных напитков в магазинах, так как ею можно было расплатится бесконтактно через устройство вай-фай. У данной банковской карты была бесконтактная оплата, то есть без введения пин-кода. Найденную банковскую карту ФИО1 положил себе в карман куртки и дальше пошел по своим делам, решив что расплачусь по ней позже где - нибудь в магазинах. 

На следующий день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13.00 часов, когда ФИО1 находился в центре, возле магазина «Монетка» 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, он решил купить спиртное, а именно водку. В данном магазине он приобрел две бутылки водки объемом 0,7 литров, лимонад, печенье и две плитки шоколада, две пачки сигарет, и при расчете на кассе он решил рассчитаться найденной накануне банковской картой банка «Уралсиб», тем самым поверить имеются на счету карты денежные средства. После чего, найденную карту банка «Уралсиб» он приложил к терминалу оплаты и оплата прошла на сумму около 907 рублей, то есть там оказались денежные средства и он решил продолжить хищение денег со счета этой карты. Далее ФИО1 вернулся в торговый зал магазина «Монетка», где он взял соленую рыбу (прессерва) и еще что-то на закуску, в данный момент не помнит, так как в то время он находился в состоянии алкогольного опьянения. За приобретенные продукты он также рассчитался найденной им картой банка «Уралсиб» на сумму около 779 рулей. Далее, он направился по 

<

адрес> и около 13.35 часов ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «Рыбачок», где купил навесной замок за 300 рублей для собственных нужд. После этого, по пути он зашел в магазин «Магнит» расположенный по 

<

адрес>, где купил пиво «Голд» 7 бутылок объемом 1,5 литра. За данный товар он снова заплатил найденной банковской картой банка «Уралсиб» где-то 810 рублей, приложив ее к терминалу оплаты. Подумав, ФИО1 решил приобрести закуску к пиву на сумму 434 рубля. Далее, он с купленными товарами пошел к своей знакомой девушке, которая проживает по адресу 

<

адрес> «А» в квартире, номер которой он не помнит. Девушки в тот момент не было дома, а дверь квартиры была не заперта, по ее просьбе он приобрел навесной замок и должен был закрыть квартиру. Находясь у знакомой девушки в квартире он выпил бутылку водки,закрыл квартиру на навесной замок и пошел дальше по своим делам. 5 бутылок пива он оставил в вышеуказанной квартире, так как с собой было неудобно носить,решил, что потом придет и заберет. Две бутылки водки он забрал с собой. Далее онрешил съездить в сторону парка «Дружбы», расположенного в 

<

адрес> РБ, при этом вызвал такси в группе и на нем доехал до магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес> РБ. Находясь возле данного магазина, ФИО1 решил еще раз приобрести спиртное, при этом расплатится найденной картой банка «Уралсиб». Он зашел в магазин «Магнит» расположенный по 

<

адрес> РБ, где купил две бутылки водки объемом по 0,5 литров и две бутылки энергетического напитка за что он заплатил где-то 844 рубля картой банка «Уралсиб», которую он нашел ранее. Пока гулял по парку он потребил водку и энергетические напитки, от чего он сильно опьянел. Так как почти все было мной выпито, он решил пойти еще раз в магазин «Магнит» расположенный по 

<

адрес>. В магазине он купил три бутылки водки объемом по 0,5 литров, за что он заплатил около 1056 рублей со счета найденной им банковской карты. После чего он пошел в сторону своего дома. Так как он находился в состоянии опьянения, то он по дороге домой споткнулся и упал, при этом разбил две бутылки водки из трех об землю. Третью бутылку употребил пока возвращался домой. По дороге домой, а именно примерно через минут 5 после покупки спиртного, он выкинул найденную им чужую банковскую карту, так как испугался, что его поймают на краже денег с ее счета. (л.д.50-56)

Таким образом, на основании приведённых выше, согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в совершении преступления и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает согласно ч.3 ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление.

При определении вида и размера наказания, суд как смягчающие обстоятельства, учитывает, что он признал вину, раскаялся в содеянном, а также согласно ст. 61 ч.1 п. «к» УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Суд исключает из обвинения отягчающий признак - совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, предусмотренный ч.1.1 ст.63 УК РФ, поскольку каких-либо объективных данных о совершении ФИО3 преступления в состоянии опьянения судом не установлено. Не представлены суду доказательства того, что именно состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, стало причиной совершения указанного преступления.

При определении размера наказания подсудимому, суд также учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, отягчающих обстоятельств по делу, не установлено.

При обстоятельствах, установленных судом, несмотря на тяжесть совершенного ФИО3 преступления, суд считает исправление и перевоспитание подсудимого возможным без изоляции его от общества, в соответствии со ст.73 УК РФ, применив в отношении него условное осуждение.

С учетом общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, его поведение до и после совершения преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Каких-либо исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1(одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 года. 

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства в течение испытательного срока без уведомления уголовно-исполнительной инспекции и ежемесячно являться в УИИ для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства – - выписка по счету .... ПАО «Уралсиб», принадлежащего Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

- скриншот операции по карте МИР Прибыль, *6469 на сумму 907,95 рублей, совершенный в торговой точке Монетка ДД.ММ.ГГГГ, время 13.26;

-скриншот операции по карте МИР Прибыль, *6469 на сумму 779,98 рублей, совершенный в торговой точке Монетка ДД.ММ.ГГГГ, время 13.28;

- скриншот операции по карте МИР Прибыль, *6469 на сумму 300.00 рублей, совершенный в торговой точкеМагазин Рябочок ДД.ММ.ГГГГ, время 13.39;

- скриншот операции по карте МИР Прибыль, *6469 на сумму 809.91 рублей, совершенный в торговой точке MAGNIT MM ISYANFULOVO ДД.ММ.ГГГГ, время 13.43.

- скриншот операции по карте МИР Прибыль, *6469 на сумму 434.00 рублей, совершенный в торговой точке MAGNIT MM ISYANFULOVO ДД.ММ.ГГГГ, время 13.43.

- скриншот операции по карте МИР Прибыль, *6469 на сумму 843,84 рублей, совершенный в торговой точке MAGNIT MM GONETS ДД.ММ.ГГГГ, время 14.23.

- скриншот операции по карте МИР Прибыль, *6469 на сумму 1056,97 рублей, совершенный в торговой точке MAGNIT MM GONETS ДД.ММ.ГГГГ, время 17.50;

- товарный чек .... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 809,91 рублей;

- товарный чек .... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 434 рубля;

- товарный чек .... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 843 рубля 84 копейки;

- товарный чек .... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1056 рублей 97 копеек;

- скриншот товарных чеков .... и .... от ДД.ММ.ГГГГ;

- скриншот товарного чека .... от ДД.ММ.ГГГГ (расширенный) на общую сумму 907,95 рублей;

- скриншот товарного чека ....от ДД.ММ.ГГГГ (расширенный) на общую сумму 779, 98 рублей.

- диск CD-R с видеозаписью под названием «Монетка 23.12.2023» изъятой в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: РБ, 

<

адрес>; видеозаписями под названием ««VID Магнит Исянгулово Вход 23.12.2023», «VID Магнит Исянгулово Зал 23.12.2023», «VID Магнит Исянгулово Касса 23.12.2023» изъятымив ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу:РБ, 

<

адрес>; видеозаписями под названием «VID Магнит Новопавловка 1. 23.12.2023», «VID Магнит Новопавловка 2. 23.12.2023», изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> РБ.- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течении 15 суток со дня провозглашения.

Апелляционные жалобы и представление подаются через Кугарчинский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий : Е.Д.Елькина